ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
6º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

 “Ten.-Cel. PM Luiz Antonio Ferreira”

EDITAL nº 006/2024 – PATO BRANCO

TESTE CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO NO 6º COLÉGIO DA POLÍCIA
MILITAR DO PARANÁ -  “Ten.-Cel. PM Luiz Antonio Ferreira”

ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 2024-2025

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DO ENSINO MÉDIO:

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo

Classificatório do 6° Colégio da Polícia Militar - “Ten.-Cel. PM Luiz Antonio Ferreira” -
Pato Branco (CLOPC), no uso das atribuições que lhe conferem a designação do

Excelentíssimo Diretor de Ensino e Pesquisa, bem como no item 4, alínea “g” do

Edital nº 001/2024 – 6º CPM Pato Branco/PR, de 13 de agosto de 2024, torna

público o que segue:

1.​ DO LOCAL E DATA DA REALIZAÇÃO DAS MATRÍCULAS:

As matrículas dos alunos aprovados e relacionados na lista de convocados

serão realizadas junto à Secretaria do Sexto Colégio da Polícia Militar, na cidade de

Pato Branco-PR, Rua Benjamin Borges dos Santos, nº 1100. Bloco A, Sala 01.

ENSINO MÉDIO: dia 17 de dezembro de 2024, das 09h00min às 14h30min.

2.​ DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA:
Os responsáveis devem comparecer portando os documentos elencados no

item “3.8 (8ª Fase) - Matrícula” do Edital 01/2024 do Processo Classificatório

2024/2025, divulgado no site do processo seletivo.

6CPM - Nota para Boletim 021/2024. Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 10/12/2024 21:05. Inserido ao
documento 1.025.037 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 10/12/2024 18:16.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 631b999341e660e32f38da7e9bfafacd.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS:

A classificação inicial dos alunos foi feita em listagem única, de acordo com as

concorrências preferencial e complementar. Após a classificação inicial, foi realizada

a classificação dos candidatos PcD que ficaram fora da lista de classificação.

As Vagas Preferenciais não foram preenchidas em sua totalidade, sendo as

vagas restantes remanejadas para a Concorrência Geral.

Ainda, após a classificação inicial as vagas PcD não foram preenchidas, por

falta de candidatos habilitados. Houve uma (1) inscrição de candidato para Educação

Especial para o Ensino Médio. Este candidato foi desclassificado por não

comparecer na data da Prova. Neste caso as vagas foram novamente remanejadas

para os candidatos da Concorrência Geral para o Ensino Médio.

Tabela de Remanejamento de Vagas - Ensino Médio

Distribuição Vagas Ofertadas Candidatos
Classificados

Vagas
Remanejadas

Vagas Preferenciais 19 1 18

Vagas
Complementares

19 Vagas
Complementares
+
18 Vagas Preferenciais
remanejadas
+
2 Vagas Educação
Especial Remanejadas

Total: 39 vagas

39 0

Vagas Preferenciais
(Educação Especial) 1 0 1

Vagas
Complementares
(Educação Especial)

1 Vaga
Complementar(Educaç
ão Especial)
+
1 Vaga Preferencial
(Educação Especial)

Total: 2 vagas

0 2

6CPM - Nota para Boletim 021/2024. Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 10/12/2024 21:05. Inserido ao
documento 1.025.037 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 10/12/2024 18:16.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 631b999341e660e32f38da7e9bfafacd.

4. LISTAS DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA - ENSINO
MÉDIO

4.1 ENSINO MÉDIO - VAGAS PREFERENCIAIS
Matrícula: Dia 17 de dezembro de 2024, das 09h00min às 14h30min.

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1 240340 GIOVANNI GERALDO PEREIRA

4.2 ENSINO MÉDIO - VAGAS EDUCAÇÃO ESPECIAL
Matrícula: Dia  17 de dezembro de 2024, das 09h00min às 14h30min.

Não houveram candidatos classificados para as vagas reservadas à educação
Especial, conforme item 3. do presente edital.

4.3 ENSINO MÉDIO - VAGAS COMPLEMENTARES
Matrícula: Dia  17 de dezembro de 2024, das 09h00min às 14h30min.

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1 240008 EMMANUELE VASCONCELOS FRANKLIN DE MATTOS

2 240319 SOFIA BORTOLINI

3 240183 DAVI AUGUSTO CONSTANTINOPOLOS MATIODA

4 240346 ARTHUR DOS SANTOS WINTER

5 240362 DAVI ANSELMO

6 240293 GIULIANA CRISTINA DE OLIVEIRA

7 240122 ARTHUR MENEZES FOLLMANN

8 240427 MARIA JULIA STASIAK

9 240317 ALLAN GABRIEL CLEIN

10 240038 NAYARA FABRIS MARIN

11 240277 MATEUS HENRIQUE CONSTANTINOPOLOS MATIODA

12 240272 MARIA LUIZA TENUTTI

13 240376 CAETANO MEIRELLES DE JESUS

14 240321 OTÁVIO RENAN CENCI

15 240035 ANA SOPHIA MALDANER ALVES

6CPM - Nota para Boletim 021/2024. Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 10/12/2024 21:05. Inserido ao
documento 1.025.037 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 10/12/2024 18:16.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 631b999341e660e32f38da7e9bfafacd.

CONTINUAÇÃO: TABELA DE CONVOCADOS - VAGAS COMPLEMENTARES
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

16 240391 MATEUS BARBOSA DE ANDRADE

17 240312 BIANCA BALAN BORELLA

18 240289 GABRIEL ANGELI GUZZI

19 240375 ABRAÃO BETT

20 240442 ENZO RODRIGUES SANTOS

21 240064 HELENA RICHARDO PARIS

22 240024 ISADORA SOFIA BORTOT

23 240250 GUSTAVO TROMBETA

24 240132 ANA BEATRIZ LUCION

25 240175 RAFAELA DA SILVA MARIA

26 240399 SAMUEL PORONICZAK

27 240281 JOANA VERZA

28 240422 PABLO RICARDO BORELLA RODRIGUES

29 240186 ANA CLARA GOMES MOURA

30 240305 LAURA YSABELLI NIENDICKER ACUNA VOGEL

31 240443 JOÃO PEDRO MINIUK

32 240407 GABRIEL BASTIANI FABRIS

33 240214 ANA JULIA VICTALLI

34 240379 MARIA CLARA BETT DE SOUZA

35 240288 GUSTAVO BORCHERS DE ARAUJO

36 240390 ARTHUR RODRIGUES

37 240235 MIGUEL WILLIAN DE OLIVEIRA MACHADO

38 240420 ISABELA TEIXEIRA POLISCHTUK

39 240452 NICOLI WALENDORFF

5.  ENSINO MÉDIO- SUPLENTES
Alunos que aguardam convocação em caso de desistência de candidatos.

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

40 240335 MILENA DE WITT CORREA

41 240273 ELOISA ZUCONELLI AMARAL

42 240212 MARIA FERNANDA COZER SIVIRINI

43 240194 RAYSLA KAMILA RODRIGUES CALDART

44 240416 VINÍCIUS PEGORINI

45 240254 GABRIEL ROVARIS ALESSIO

6CPM - Nota para Boletim 021/2024. Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 10/12/2024 21:05. Inserido ao
documento 1.025.037 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 10/12/2024 18:16.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 631b999341e660e32f38da7e9bfafacd.

CONTINUAÇÃO: TABELA DE SUPLENTES - VAGAS COMPLEMENTARES
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

46 240429 ALYSSON PAULICHEN

47 240309 PABLO VINICIUS PÉREGO

48 240395 BRUNO BUSATTO

49 240438 PIETRO ALEXANDRE DAL POSSO

6. DISPOSIÇÕES GERAIS:

a. Os candidatos SUPLENTES devem aguardar a eventual segunda

chamada, às 18 horas do dia 17 de dezembro de 2024, que acontecerá em caso

de não suprimento das vagas da respectiva concorrência e nível pretendido, a lista

de suplência tem caráter informativo e não constitui chamamento para matrícula nas

datas de “primeira chamada”.

b. O número de vagas oferecidas a serem preenchidas pelo processo

classificatório são as relacionadas no Edital nº 003/2024 - 6º CPM.

c. Os responsáveis devem observar o item “3.8 (8ª Fase) - Matrícula” do

Edital 01/2024 no que tange os documentos e procedimentos obrigatórios para a

matrícula.

d. As pessoas competentes para realização da matrícula serão os pais,

responsáveis legais, tutores ou terceiro com procuração de quem de direito, que

conceda poderes específicos para realização dos atos atinentes à matrícula, na data

estabelecida.

e. No corpo da procuração deve-se fazer constar declaração de ciência e

aceite pelo delegante, da filosofia de caráter militar, fundados em hierarquia e

disciplina dos Colégios da Polícia Militar do Paraná, das obrigações e direitos dos

alunos e família, constantes no manual do aluno, no regimento escolar, proposta

pedagógica, proposta curricular, bem como aquelas concernentes ao

acompanhamento da vida escolar do aluno.

Pato Branco, 11 de dezembro de 2024.

Assinado Eletronicamente
Cap. QEOPM  Reginaldo Aredes da Silva,

Presidente da Comissão Local de Organização
do Processo Classificatório 2024/2025 – Pato Branco.

6CPM - Nota para Boletim 021/2024. Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 10/12/2024 21:05. Inserido ao
documento 1.025.037 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 10/12/2024 18:16.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 631b999341e660e32f38da7e9bfafacd.

6CPM - Nota para Boletim 021/2024.
Documento: EDITAL062024CLASSIFICACAOENSINOMEDIO.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qopm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 10/12/2024 21:05 Local: 6CPM/CMDO.

Inserido ao documento 1.025.037 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 10/12/2024 18:16.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
631b999341e660e32f38da7e9bfafacd.